Au milieu de ces « questiones » (fol. 157-160), est insérée une courte glose sur certaines expressions du Décret. Incipit : « Jus generale nominatur. Divinarum et humanarum questionum... »

Fol. 161 v°. « De presumptionibus. Hic locus in judiciis frequens est et pernecessarius, maxime quotiens supra incerto disputatur... » Suit une table des présomptions.

Explicit (fol. 162) : « Hec de presumptionibus licet minus perfecte scripsi, ut ex his peramplius perfectiusque scrutandi materiam nanciscens, nec tamen vera continet hoc perpendiculum, sed probabilia et apparentia propter exercitium disputandi, ut presentis instructionis beneficium oratorem potius quam iudicem instituat. »

Suivent les énoncés de divers principes de droit. Les textes qui y sont relatifs sont cités en marge.

XIII^e siècle. Parchemin. 163 feuillets. 325 sur 218 millim. Initiales rouges et bleues; les principales initiales sont ornées d'une décoration qui consiste surtout en filigranes. Rel. bois, couvert de basane. — (Chartreux.)

627. Recueil juridique.

Fol. 1. « Summa Institutionum. Liber iste Institutionum vel Elementorum nomen habet. Erigit enim lectorem in statum Romani juris, in eam corporis positionem qua quis plurimum potest; si quidem plus potest qui stat quasi forcior quam qui sedet aut jacet quasi debilior... De justicia et jure. Que de justicia et jure dicuntur, merito leges appellantur, quia ante omnia ad legendum proposita hec digniora et magis legenda sunt... »

Explicit : « Vel majori crimine accusatus, excepta muliere cui leno-

cinium marito obicere permittitur, ut Dig. ad legem Juliam de adulteriis, l. 1. » L'auteur s'est inspiré de la Somme de Placentin, et en outre du début de la Somme anonyme publiée par Fitting, *op. cit.*, p. 145. Voir pour la Somme de Placentin, Fitting, p. 218.

Fol. 36. « Super Codicem. Cum multe essent partes juris civilis... » C'est la « Summa Rogerii super Codicem ». Savigny n'a pas signalé ce manuscrit, dont le 9^e livre est incomplet. Cf. Savigny, *Geschichte des Römischen Rechts*, t. IV, p. 215 et 524.

Fol. 98. « Summa Decretorum. Quoniam in omnibus rebus animadvertitur... Humanum genus duobus regitur... » C'est la Somme inédite que MM. Maassen (*Paucapalea*, Vienne, 1858, p. 43 et suiv.) et de Schulte (*Geschichte der Quellen des canonischen Rechts*, t. I^{er}, p. 112 et suiv.) ont reconnue comme l'œuvre de Paucapalea. Schulte, dans son *Iter Gallicum*, en a signalé deux manuscrits, l'un à Carpentras (n^o 172), l'autre à Alençon (n^o 133); celui de Grenoble a échappé à ses recherches. Il paraît conforme au texte du manuscrit de Carpentras.

Fol. 131. « His pertractatis que spectant ad dignitatem ecclesiarum, electionem et ordinationem clericorum, necnon ad eorumdem depositionem et retractationem, ad tractatum matrimonii magister Gratianus accessit : de quo matrimonio queritur a quo sit institutum, et ubi et quando et quare, et quid sit matrimonium et que sint necessaria ad matrimonium contrahendum, quid sit ibi sacramentum, et que res sacramenti... » (C'est la partie concernant le mariage de la *Summa magistri Rolandi*, publiée en 1874, à Innsbruck, par Thaner.)

Fol. 144 v^o. « De matrimonio queritur quid sit, qualiter facta fuit in paradiso institutio... »

Fol. 148. « Pactorum sunt quedam in contractu stricti juris. » Ce sont les *Distinctiones Ugonis et Alberici*. Ce manuscrit doit être ajouté aux trois manuscrits signalés par Savigny, Paris (4603), Bamberg et Bologne (t. IV, p. 160 et 500). L'ordre ne répond pas à l'ordre du manuscrit de Paris (fol. 63 et suiv.), donné par Savigny : en outre, le manuscrit de Grenoble contient huit distinctions qui paraissent ne se trouver dans aucun des trois autres. En voici les *initia* : « Interesse quandoque circa rem, quandoque extra rem... Legatur quandoque in genere... Multum refert utrum contemplatione... Fertur sententia quandoque... Si rescriptum fuerit impetratum... Cum socius vel coheres... Servitutum aliud rerum... Quandoque scribendo me obligo... »

Le manuscrit contient 75 distinctions.

Fol. 157 v° (sans titre). « Karissimo amico ac domino A., Dei gratia sancte Romane Ecclesie cancellario B., in Christo salutem et eorum que sunt juris archana participare. Vestre Serenitatis denique (*sic*) nobis missos servili affectione suscepimus... Arbitrum itaque eum dicimus cui proprio consensu compromittentes... »

C'est le traité de Bulgarus, tel qu'il se retrouve dans le manuscrit de la Bibliothèque nationale, lat. 4503, sous le titre de « Summa de arbitris », qui a été publié par Wunderlich, *Anecdota quae processum civilem spectant*, Göttingue, 1841, in-8°. Le manuscrit de Grenoble est conforme au manuscrit de Paris, tel qu'il a été analysé par Savigny, t. IV, p. 118 et suiv. Cf. Paris, fol. 80 et suiv. La première partie de ce texte a été publiée souvent comme une partie du traité de Placentin, *de varietate actionum*. (*Tractatus tractatum*, Venise, 1584, t. III, fol. 92. Cf. Savigny, t. IV, p. 259 et suiv.)

Fol. 158 v°. « Si quis de re quacunquē... » (Placentin, *de judiciis expediendis*. Cf. *Tractatus tractatum*, Venise, 1584, t. III, fol. 94. Ce traité a été donné comme la 4^e partie de l'ouvrage attribué à Placentin, *de varietate actionum*.)